
1 
 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

N. 6 DEL 24 FEBBRAIO 2025 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI UN ACCORDO QUADRO CON DUE OPERATORI ECONOMICI, 

AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, ORGANIZZAZIONE, 

COORDINAMENTO, GESTIONE “CHIAVI IN MANO”, IVI INCLUSE FORNITURE E SERVIZI A 

SUPPORTO, DEGLI EVENTI DEL GIUBILEO 2025. 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

PREMESSO CHE 

- con decreto del Presidente della Repubblica del 4 febbraio 2022, come modificato dal successivo 

Decreto Presidenziale del 21 giugno 2022, il Sindaco pro tempore di Roma Capitale è stato 

nominato Commissario Straordinario al fine di assicurare gli interventi funzionali alle celebrazioni 

del Giubileo della Chiesa cattolica per il 2025 nell’ambito del territorio di Roma Capitale, così 

come previsto dalla legge 30 dicembre 2021, n. 234, al quale è attribuito, tra l’altro, la 

predisposizione di un programma dettagliato degli interventi connessi alle celebrazioni del 

Giubileo 2025;  

- Con Ordinanza n. 41/2024 del Commissario straordinario per il Giubileo della Chiesa cattolica 

2025, Zètema Progetto Cultura s.r.l. (di seguito Zètema) è stata incaricata di istituire un ufficio 

temporaneo denominato “Ufficio Speciale Giubileo 2025” quale soggetto attuatore e Stazione 

appaltante per l’acquisizione di forniture, servizi ed attività volte ad assicurare il regolare 

svolgimento degli eventi, nonché l’organizzazione e l’assistenza specifica per le manifestazioni 

e le iniziative previste nei giorni precedenti alle celebrazioni finali del momento giubilare (all.1 

Ordinanza n. 41/2024); 

- Gli Eventi del Giubileo 2025, come da Allegato 1 all’Ordinanza n. 41/2024 del Commissario 

straordinario per il Giubileo della Chiesa cattolica 2025, si distinguono sostanzialmente in  

1) eventi correlati (che prevedono attività preparatorie articolate in più giornate che 

precedono i c.d. Grandi Eventi),  

2) eventi minori (che si concludono con una manifestazione, prevalentemente, in Piazza 

San Pietro e che necessitano di specifiche esigenze organizzative e di allestimenti di 

spazi nei giorni precedenti l’evento finale, 

3)  eventi per i quali si ritengono necessari esclusivamente servizi a supporto (transenne, 

sedie, servizi igienici, pulizie, ecc.) 

- per le procedure di affidamento di forniture, servizi ed attività funzionali allo svolgimento degli 

eventi di cui al suddetto Allegato 1, l‘Ordinanza n. 41/2024 ha, quindi, conferito a Zètema il potere 

di operare in deroga al D. Lgs. n. 36/2023 (c.d. Codice dei contratti pubblici, di seguito Codice), 



2 
 

giusto quanto disposto dall’art. 1, comma 425, della Legge n.234/2021, pur nel rispetto dei 

principi di risultato e trasparenza sanciti dal Codice e ferma restando l’aderenza agli stessi, 

autorizzandola a procedere mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando, in 

deroga all’art. 76, comma 7 e all’art. 49 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., nel rispetto dell’art. 32 della 

Direttiva 2014/24/UE; 

- il Commissario Straordinario, con l’Ordinanza suddetta, ha, inoltre, delineato l’iter amministrativo 

di perfezionamento dell’affidamento di Roma Capitale a Zètema delle attività necessarie al 

regolare svolgimento degli eventi giubilari in correlazione al Contratto di Servizio attualmente 

vigente per il periodo 01.01.2024-31.12.2025, demandando alla I Direzione del Gabinetto del 

Sindaco l’individuazione analitica delle singole attività, la definizione delle modalità attuative 

nonché il controllo e la verifica delle prestazioni; 

- con Determina Dirigenziale n. 93 del 07/02/2025 (n. Repertorio RA/93/2025 - protocollo 

RA/7730/2025), in attuazione dell’Ordinanza del Commissario Straordinario n. 41 

dell’11.11.2024, la I Direzione del Gabinetto del Sindaco di Roma Capitale ha affidato a Zètema, 

tra l’altro, le attività di committenza finalizzate all'acquisizione di forniture e servizi volte ad 

assicurare la realizzazione degli eventi giubilari di cui all’Allegato 1 alla predetta Ordinanza; 

PRESO ATTO CHE 

- è necessario esperire una procedura di gara volta all’affidamento dei servizi di progettazione, 

organizzazione, coordinamento, gestione “chiavi in mano”, ivi inclusi forniture e servizi a 

supporto (transenne, sedie, servizi igienici, pulizie…) atti a garantire la realizzazione ed il 

regolare svolgimento degli Eventi del Giubileo 2025, già indicati nell’allegato 1 all’Ordinanza n. 

41/2024 del Commissario Straordinario di Governo per il Giubileo della Chiesa cattolica; 

- la procedura di gara è volta all’affidamento di un Accordo Quadro con n. 2 Operatori economici 

ai sensi dell’art. 59, comma 4, lett. a) del Codice; 

- l’Accordo Quadro avrà efficacia a decorrere dalla data di sottoscrizione dello stesso, quindi 

presumibilmente nel mese marzo 2025, e durerà fino al 31/12/2025. Le attività oggetto 

dell’Accordo Quadro andranno espletate nell’ambito del calendario degli eventi del Giubileo 2025 

e, pertanto, non è prevista alcuna proroga della durata del contratto, eccezion fatta per il caso in 

cui il predetto calendario giubilare dovesse, per qualunque motivo, subire variazioni/slittamenti; 

- l’importo massimo di spesa previsto per l’Accordo Quadro ammonta ad € 8.300.000,00 

(ottomilionitecentomila/00) oltre IVA, inclusivo degli oneri di sicurezza di cui € 300.000,00 

(trecentomila/00) oltre IVA; 

- gli atti di gara, come consentito dall’art. 120, comma 9, del D. Lgs. 36/2023 (di seguito “Codice”), 

prevedono la facoltà di Zètema di richiedere un incremento delle prestazioni fino alla concorrenza 

del quinto dell'importo del contratto, pari a un massimo di € 1.660.000,00, nonché, ai sensi 



3 
 

dell’art. 120, comma 1, lett. a), l’incremento del plafond fino a un massimo di € 2.500.000,00 al 

netto di IVA; 

- il valore globale stimato dell’accordo quadro, tenuto conto, così come previsto dall’art. 14 del 

Codice, delle eventuali opzioni, è pari ad € 12.460.000,00 al netto di IVA; 

- la gara sarà aggiudicata in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui 

all’art. 108 del Codice, con attribuzione di 80 punti al parametro offerta tecnica e 20 punti al 

parametro offerta economica; 

DETERMINA 

- di approvare l’espletamento della “procedura negoziata per la stipula di un accordo quadro con 

due operatori economici, avente ad oggetto il servizio di progettazione, organizzazione, 

coordinamento, gestione “chiavi in mano”, ivi incluse forniture e servizi a supporto, degli eventi 

del Giubileo 2025” nel rispetto di quanto sopra riportato e come da atti di gara allegati; 

- dare mandato agli Uffici competenti di predisporre tutti gli atti necessari per dare esecuzione alla 

presente determinazione. 

 

Allegati: 

- Lettera di invito 

- Schema di Accordo Quadro 

- Prezzario 

 

L’Amministratore Unico 

          Simone Silvi 


